A Agência da Previdência Social em Cambé/PR está instalada em imóvel locado, Contrato nº 11/2015 assinado em
08/04/2015 (SEI nº 0085341, páginas 105 à 109), conforme processo nº 35194.000181/2014-32, sendo prorrogado
por Termo Aditivo até 08/10/2024 (SEI nº 13509259).

Atualmente, o Contrato nº 11/2015 importa no valor mensal de R$ 13.475,00 (treze mil quatrocentos e setenta e
cinco reais)   contudo está em vias de prorrogação até 08/04/2026 conforme Minuta do 10º Termo Aditivo, 
(17304757), com atualização do valor locatício, passando a ser de R$ 15.634,00 (quinze mil seiscentos e trinta e

 conforme último Laudo de Avaliação elaborado em 18/04/2024 (15782387).quatro reais),

[...]

necessárias para o funcionamento.

Já a construção costuma ser adotada quando o INSS já possui terreno próprio no município e se comprove como
uma opção viável.

A última construção contratada no âmbito da Superintendência Regional Sul foi a APS Tapes, em 2017, no valor de
R$ 1.743.410,33 (um milhão, setecentos e quarenta e três mil quatrocentos e dez reais e trinta e três centavos).
Corrigindo para valores atuais utilizando o INCC  (Índice Nacional de Custos da Construção) chegamos ao valor
de  R$  2.836.732,60 (dois milhões, oitocentos e trinta e seis mil setecentos e trinta e dois reais e sessenta
centavos) para construir um imóvel com área de 334,00 m², que daria R$ 8.493,21/m².

Fonte: https://myside.com.br/guia-imoveis/calculadora-incc

 

Conforme cálculo de área, a APS Cambé encontra-se no intervalo de    Adotando a área414,00 m² a 485,00 m² . 
máxima calculada (pior cenário) e multiplicando pelo valor do metro quadrado de construção de R$ 8.493,21/m²,
chegamos ao valor de   (quatro milhões, cento e dezenove mil duzentos e seis reais e oitenta e cincoR$ 4.119.206,85
centavos)  para a construção de uma APS com 485,00 m², isso sem considerar o valor do terreno.

 

5.2 Locação

 

No modelo de locação de imóvel, o serviço consiste na disponibilização de imóvel pela contratada, com todas as
características requeridas pela contratante, mediante os termos contratuais, quando não existe local de posse da

[...]

da previdência social, sendo assim podemos adotar o valor de R$ 23,79/m² para estimar o valor locatício para o
imóvel a ser buscado, utilizando a área construída máxima de 485,00 m² (cenário mais desfavorável), resultando no
valor locatício médio de R$ 11.538,15 (onze mil quinhentos e trinta e oito reais e quinze centavos), valor atualizado
conforme laudo realizado em abril de 2024.

O valor locatício mensal será definido através de laudo de avaliação a ser elaborado por engenheiro do INSS ou
empresa contratada.

As benfeitorias realizadas no imóvel para concretização da locação serão consideradas no Laudo de Avaliação do

[...]

metro quadrado no município de Cambé/PR (R$ 23,79/m²), obtido no Laudo de Avaliação, assinado em 18/04/2024,
elaborado para o imóvel onde atualmente se encontra instalada a agência (SEI 15782387). Multiplicando-se o valor
médio do m² pela área máxima construída a ser buscada, obtém-se o valor de R$ 11.538,15 (onze mil quinhentos e
trinta e oito reais e quinze centavos),  como valor mensal estimado para a locação. Ficando o valor anual em
R$ 138.457,80 (cento e trinta e oito mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos).

Para estimar o custo com a devolução do imóvel atualmente ocupado, procedemos ao cálculo da estimativa dos
custos de desmobilização e restituição do imóvel, a partir dos custos incorridos com a devolução do prédio locado
em Viamão/RS, em setembro/2021 (processo nº 35014.029543/2021-77).

Na ocasião, foram pagos R$ 40.375,60 (quarenta mil trezentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos)  ao
locador (Planilha Cálculo da Indenização - 8088463), para fins de indenização para recomposição do imóvel. Neste
valor estavam incluídos os serviços de remoção/demolição, instalação de vidros quebrados, alvenaria para reparos,